
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Approvazione ruoli coattivi Tarsu anni 2008/2012

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 194 

14/03/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 507/93 e in particolare l’art. 72, avente ad oggetto la riscossione
della tassa, e l’art.  74, avente ad oggetto le funzioni del funzionario responsabile
della tassa;
Visto il regolamento per l’applicazione della TA.R.S.U.;

Vista la L. n. 296/2006 e in particolare l'art. 1, comma 163;

Visti  gli  avvisi  di  accertamento  tarsu  anni  2008/2012,  notificati  ai  contribuenti
interessati entro il 31/12/2014 e non pagati entro sessanta giorni dalla notifica;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  321  del  3/09/99,  recante  norme  per  la  determinazione  del
contenuto  dei  ruoli  per  quanto  riguarda  tempi,  procedure  e  modalità  della  loro
formazione e consegna;

Visto  il  D.L.  n.  193/2016,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  225/2016,
recante “Disposizioni  urgenti  in  materia  fiscale e per il  finanziamento di  esigenze
indifferibili”,  che  prevedeva,  all'art.  1,  lo  scioglimento  delle  società  del  Gruppo
Equitalia  a partire dal 1° luglio 2017 e, contestu almente, attribuiva l'esercizio delle
funzioni della riscossione nazionale all'Agenzia delle entrate che le esercita per il
tramite di un suo ente strumentale pubblico economico, denominato Agenzia delle
entrate-Riscossione, appositamente istituito a far data dal 1° luglio 2017 per garantire
la continuità dell'esercizio di tale attività;

Rilevato  che  ai  sensi  del  comma 3  dell'art.  1  Agenzia  delle  entrate-Riscossione
“subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali,
delle società del Gruppo Equitalia di cui al comma 1 e assume la qualifica di agente
della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al
titolo II, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre  1973, n. 602” e ai
sensi del comma 16 dello stesso articolo “I riferimenti contenuti in norme vigenti agli
ex  concessionari  del  servizio  nazionale  della  riscossione  e  agli  agenti  della
riscossione  di  cui  all'articolo  3  del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.  203,
convertito, con modificazioni,  dalla legge  2  dicembre 2005, n. 248, si intendono
riferiti, in quanto compatibili, all'agenzia di cui all'articolo 1 comma 3”;

Visto l'art. 2 della norma sopraccitata, secondo il quale a decorrere dal 1° luglio 2017
gli  enti  locali  possono deliberare  di  affidare al  soggetto  preposto alla  riscossione
nazionale le attività di  riscossione, spontanea e coattiva,  delle entrate tributarie o
patrimoniali proprie e delle società da essi partecipate;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2017, avente
per  oggetto  “Affidamento  della  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e
patrimoniali proprie ad Agenzia delle entrate-Riscossione”;

Vista la minuta di ruolo Tarsu anni 2008/2012 n. 2018900003, predisposta dall'ufficio
tributi mediante la procedura web di Agenzia delle Entrate-Riscossione e trasmessa
sulla stessa piattaforma in data 13/02/2018;

Vista la nota e mail del 16/02/2018, con la quale Agenzia delle Entrate-Riscossione
informava circa l'avvenuta pubblicazione dei file dei ruoli meccanizzati (fornitura n.
RUO3701802134508) sulla procedura web – area download ruoli;

Vista la nota prot. n. RUW/180009432/RUOR1268 (ns. prot. n. 5751 del 21/02/2018)
con la quale Equitalia Spa trasmetteva l'elenco riepilogativo e i frontespizi dei ruoli
per l’apposizione del visto da parte del funzionario responsabile del tributo;



Visti  i  ruoli  meccanizzati  con i  codici  tributo  nn.  0434  per  la  tassa,  0423  per  le
sanzioni pecuniarie, 0424 per gli interessi;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  321  del  3/09/99,  recante  norme  per  la  determinazione  del
contenuto  dei  ruoli  per  quanto  riguarda  tempi,  procedure  e  modalità  della  loro
formazione e consegna;

Dato atto che i ruoli, resi esecutivi in data 01/03/2018, sono stati trasmessi in data
02/03/2018  ad  Agenzia  delle  Entrate-Riscossione –  Area  Innovazione  e  Servizi
Operativi – Produzione Ruoli e Gestione Documentale - per la consegna agli agenti
della riscossione ai sensi dell’art. 3,  comma 8, del citato D. Lgs. n. 321/99;

Visto l'art.  17 del  D.  Lgs.  112/99,  avente ad oggetto gli  oneri  di  riscossione e di
esecuzione a favore dell'agente della riscossione, e in particolare il comma 2, che
prevede la ripartizione di tali oneri fra debitore ed ente creditore; 

Rilevato che la ripartizione di tali oneri, per quanto attiene alla riscossione, avviene
secondo la misura riepilogata nella seguente tabella:

Pagamento  entro  gg.  60  dalla
notifica della cartella

Pagamento  oltre  gg.  60  dalla
notifica della cartella

A carico del contribuente 3,00% 6,00%

A carico del Comune 3,00% 0

Ritenuto di dover impegnare l'aggio spettante ad Agenzia delle Entrate-Riscossione
nella  misura del  3% del  carico  iscritto  a ruolo più Iva ai  sensi  dell'art.  10,  primo
comma, n. 5), del DPR n. 633/1972;

Rilevato che il principio contabile n. 4/2, al punto 3.7.1, prevede che l'emissione di ruoli
coattivi,  in  quanto relativi  ad entrate già accertate,  non comporta l'accertamento di
nuove entrate e che le sanzioni e gli  interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per
cassa;

Considerato che il credito tarsu 2008/2012 iscritto a ruolo risulta accertato in contabilità
nell'esercizio 2014 (accertamento avvisi 2008/2012 n. D02502 sub 1/2014);

Dato atto che il credito esposto nei ruoli in oggetto è di dubbia esigibilità;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018;

Vista  la  deliberazione  della  G.M.  n.  117  del  4/07/2017,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del PEG per gli esercizi 2017/2019;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento
dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare i seguenti ruoli tarsu:

RUOLO N. 2018/001418 AGENTE RISCOSSIONE DI CAGLIARI (025)

Tributo cod. 0434 3.751,46

Addizionale e.c.a. 187,60

Maggiorazione addizionale E.C.A. 187,60



Tributo provinciale 187,60

Sanzioni cod. 0423 4.115,56

Interessi cod. 0424 653,40

Arrotondamenti -4,22

Totale 9.079,00

RUOLO N. 2018/000547 AGENTE RISCOSSIONE DI ORISTANO (075)

Tributo cod. 0434 361,41

Addizionale e.c.a. 18,07

Maggiorazione addizionale E.C.A. 18,07

Tributo provinciale 18,07

Sanzioni cod. 0423 361,41

Interessi cod. 0424 49,27

Arrotondamenti -1,30

Totale 825,00

Di dare atto che:

• il credito tarsu 2008/2012 iscritto a ruolo con codici 0434, 0423, 0424, risulta
accertato  in  contabilità  nell'esercizio  2014  (accertamento  n.  D02502  sub
1/2014) al Titolo 1, Tipologia 101, categoria 51, cap. 328 del peg avente ad
oggetto “Ruoli suppletivi anni precedenti tassa smaltimento r.s.u.”, residui attivi
2014 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, esercizio 2018;

• trattandosi di ruoli coattivi relativi ad entrate già accertate, ai sensi del principio
contabile allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 3.7.1, non deve farsi
luogo ad accertamento di nuove entrate;

• gli interessi e spese correlati ai ruoli coattivi saranno accertati per cassa;

Di  dare  atto  che  le  somme  iscritte  nei  ruoli  approvati  con  il  presente  atto
rappresentano crediti di dubbia esigibilità;

Di impegnare la spesa di  355,00 euro a titolo di compenso spettante ad Agenzia
delle Entrate-Riscossione per la riscossione dei ruoli suddetti al titolo 1, missione 1,
programma 4, macroaggregato 3 (cap. 1523 del peg avente ad oggetto “Aggio su
riscossione coattiva tributi comunali”) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020,
esercizio 2018;

Di  imputare  la  spesa,  in  relazione  all'esigibilità  della  obbligazione,  con  scadenza
nell'esercizio 2018;

Di dare atto che il compenso di cui sopra è stato calcolato ai sensi dell'art. 17 del D.
Lgs. n. 112/1999;

Di  riservarsi  di  integrare  tale  impegno  qualora  dovesse  risultare  insufficiente  nel
momento in cui l'agente della riscossione provvederà a incassare i ruoli;

Di  dare  atto  che  i  suddetti  ruoli,  resi  esecutivi  in  data  01/03/2018,  sono  stati
trasmessi  in  data  02/03/2018  ad  Agenzia  delle  Entrate-Riscossione –  Area
Innovazione e Servizi Operativi – Produzione Ruoli e Gestione Documentale - per la



consegna all'agente della riscossione competente, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del
citato D. Lgs. n. 321/99.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

D.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 194 del 14.03.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Approvazione ruoli coattivi Tarsu anni 2008/2012

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1523  2018  355,00 Approvazione ruoli coattivi Tarsu anni 
2008/2012

D00194 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 14.03.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.04.2018 L'impiegato incaricato


